Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. CM 134/2021

Denomina  “Joaquim  Geraldo  de  Oliveira”,  a  Praça  Seis,
localizada  no  Bairro  Progresso,  no  Município  de
Divinópolis/MG e dá outras providências.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprovam e eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada “Joaquim Geraldo de Oliveira ” a Praça Seis, localizada no
Bairro Progresso, neste Municipio de Divinópolis.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, providenciará a colocação de placas indicativas no
local,  bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira  de Correios e Telégrafos  – ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais –
CEMIG, empresa de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º – A justificativa da presente Lei é parte da mesma e com ela se publica.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 08 de Julho de 2021.

     Hilton de Aguiar

MDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Brasileiro, nascido na Zona rural de Divinópolis, no dia 08 de Junho de 1935. Filho

de  Geraldo  Joaquim  de  Oliveira  e  de  Aurora  Maria  de  Jesus,  casado  com  Conceição

Cristovão da Fonseca com quem teve 8 filhos.  Sendo Luiz  Gonzaga de Oliveira,  Irene

Aparecida de Oliveira , Valdir José de Oliveira , Irani das Graças de Oliveira, Jair Geraldo

de Oliveira, Ernane Lúcio de Oliveira, Elder Henrique de Oliveira e Everton Ricardo de

Oliveira.

“Joaquim Barba”, como era chamado e conhecido por todos , foi muito atuante no

bairro Interlagos, sendo um dos primeiros moradores e comerciante. Dando inicio com um

bar, armazém e posteriormente uma fábrica de muros “Artefatos São Luis” (existente até

hoje na direção do filho Jair).

Ajudou na construção da Igreja São Vicente de Paulo e participou por muitos anos da

Conferência Vicentina, sempre disposto a ajudar a todos mais necessitados.

Foi  um grande  exemplo  de  Pai,  esposo,  avô  e  bisavô  deixando  marcas  e  lindas

memórias afetivas.

Joaquim Barba tinha enfisema pulmonar e lutou contra essa doença por cerca de 10

anos, mas sempre alegre, confiante e grato por tudo que conquistou.

Faleceu no dia 13 de Dezembro de 2011 nos deixando um legado de honestidade,

trabalho, fé e amor!

Divinópolis, 08 de Julho de 2021.

Hilton de Aguiar

Vereador MDB

	PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. CM 134/2021
	Hilton de Aguiar MDB
	Hilton de Aguiar Vereador MDB